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'AsSunto: Requerimentos de Informagao n2 689/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

/

Ao cumprlmenta -la cordialmente, em atendimento ao Oficio 1aSec/RI/E/n° 586/19 (SEI
1283231) por meio do qual Vossa Exceléncia remete o Requerlmento de Informagdo n® 689/2019,
encaminho, em resposta a aludida-solicitacdo, Nota Técnica n@ 35/2019/DENOR/SGC/SECOM (SEI 1317478),
que trata da destlnagao de verbas publicitarias destinadas a campanha sobre o denominado "Projeto
Anticrime".

Atenciosamente,

JONATHAS ASSUNCAO DE CASTRO
Secretario-Executivo.

0" " Documento assinado eletromcamente por Jénathas Assuncio Salvador Nery de Castro Secretario !
| Executlvo da Secretarla de Governo da Presidéncia da Republlca em 18/07/2019 as 14:42, conforme.

w A autenticidade do documento pode ser conferida informando o c6digo verificador 1329604 e o codigo
CRC FBD48804 no 51te

Referéncia: Caso responda este ‘Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.003716/2019-77 SEl n® 1329604

Palacio do Planalto - 42 Andar - Sala: 430 — Telefone: 61-3411-1572
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Oficio 1%Sec/RIEN" <¢a 119  Brasila, 19 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ
Ministro Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao ‘

. Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Voss'a Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagéo:

ROPUBIGRY T
Requenmento de Informagao n° 689/2019 lvan Valente

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagéo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o -dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro Iacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias dlferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR
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Presidéncia da Republica
~ Secretaria de Governo
Secretaria Especial de Comunicagio Social

OFICIO N@ 180/2019/GABIN/SECOM °
Brasilia, 12 de julho de 2019.

Ao Senhor ,

JONATHAS ASSUNCAO SALVADOR NERY DE CASTRO
Secretario-Executivo da Secretaria de Governo da Presidéncia da Repubhca
Praga dos Trés Poderes, Palacio do Planalto, 4° Andar

Brasilia/DF

~ Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacio n° 689/2019.

Senhor Secretario-Executivo,

Em resposta ao OFICIO 12Sec/RI/E/N2 586/19 (1283231), oriundo da Cadmara dos Deputados -
Primeira-Secretéria, encaminhado a este 6rgdo por meio do OFICIO N2 244/2019/SEGOV-SE(1285084) dessa
Secretaria. de Governo, versando. sobre o Requerlmento de Informagdo n? 689/2019 de autoria
do Deputado IVAN VALENTE, encaminho o presente processo para ciéncia das andlises conduzidas pela
Secretaria de Gestdo e Controle por intermédio do- Departamento de Orientacdes Normativas para
Comunicagdo desta Secretaria Especial, nos termos das Nota Técnica n? 35/2019/DENOR/SGC/SECOM
(1317478) ora apresentada, abarcando os esclarecimentos necessarios, deste orgao que permitem subsidiar
resposta aquela Instancia Leglslatlva

{

)
Nos colocamos a disposigdo para outras informacgées que se fizerem necessarias. -

\
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Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
SAMY LIBERMAN
Secretario Especial de Comunicagdo Social
Substituto

b¥

% Documento assinado eletronicamente por Samy Liberman, Secretdrio(a) Especial Substituto(a), em
- || 12/07/2019, as 17:10, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar éxpressamente o Processo n2 00001.003716/2019-77 P SEl n? 1322466
= I e : .
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00001.003716/2019-77

'PRESIDENCIA DA REPUBLICA
~ Secretaria de Governo '
Secretaria Especial de Comunicag&o Social
Secretaria de Gest3o e Controle
Departamento de OrientagcSes Normativas para Comunicacéo

Nota Técnica n2 35/2019/DENOR/SGC/SECOM

Assunto: Requerimentos de Informagdo n2 689/2019 - Deputado IVAN VALENTE

: : SUMARIO EXECUTIVO

1. : Trata-se do Oficio 12Sec/RI/E/n® 586/19, de 19.06.2019, por meio do qual a Primeira-
Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados, Deputada Federal Soraya Santos, encaminha o Requerimento
de Informacdo n2 689/2019, de autoria do Deputado IVAN VALENTE, acerca da desﬁna;:ﬁo das verbas
publicitdrias destinadas & campanha sobre o denominado “Projeto Anticrime”,

2. Nos termos~do inciso IX, do artigo 37, do Anexo |, da Estrutura Regimental da Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica, aprovada pelo Decreto n2 9.669, de 2 de janeiro de 2019, compete ao
Departamento de Orientacdes Normativas para Comunicagdo - DENOR, apoiar o atendimento a.
requerimentos de informagdo formulados pelo Poder Legislativo federal sobre assuntos relativos a drea de
competéncia da Secretaria Especial -de Comunica¢do Social da Secretarla de Governo da Presidéncia da
Republica SECOM/SEGOV—PR

ANALISE

Breve Relato

3. Em 19.06.2019, foi recebldo pelo Protocolo Central da Pre5|denC|a da Replblica, o Oficio
12Sec/RI/E/n2 586/19. (1283231) acompanhado do Requerimento de Informacio n2 689/2019, datado
de 04.06.2019, de autoria do Deputado IVAN VALENTE, acerca da destinagdo das verbas publicitarias
destmadas a campanha sobre o “Projeto Anticrime” (PL 882/2019).

4, Em 21.06.2019, o Secretario-Executivo da Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptblica
‘encaminhou, ao Secretario Especial desta SECOM, o Requerimento supracitado, por meio do Oficio n2:
244/2019/SEGOV-SE (1285084), solicitando manifestacdo sobre o assunto até o dia 12 de julho de 2019.

5. Em 25.06.2019, o Chefe de Gabinete da SECOM encaminhou, por meio de Despacho
'(1290353), o presente processo a Secretdria de Gestdo e Controle, para adogdo das acbes administrativas
necessarias, solicitando observancia quanto ao prazo de manifestacdo estabelecido pelo Secretario-
Executivo.

61 Nos termos do §2¢, art. 50, da Constituicdo Federal de 1988, 0 prazo para atendimento aos
pedidos de informagdo oriundos das casas legislativas é de 30 (trinta) dias, verbis:

§ 22 As Mesas da Cdmara dos Deputados e do Senado Federal poderédo encaminhar pedidos escritos de

informagoes a Mlnistros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabllldade a recusa, ou 0 ndo - atena’lmento no prazo de trlnta dias,

https ://séi-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1 500498&infra_...
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18/07/2019 ; SEI/PR - 1317478 - Nota Técnica

bem como-a prestagdo de informagﬁesfalsas. (Redagdo dada pela Emenda Constitucional de Revisdo n?
2,.de 1994). ) /

7 Considerando .que o Requerimento supramencionado foi recebido pelo Protocolo Central da
Presidéncia da Republica em 19.06.2019, a resposta a ser encaminhada pelo Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptblica, a Primeira Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados,
é até 18.07.2019.

8. A Secretaria ‘de Gestdo e Controle, por sua vez, ehcaminhou, por meio do
Despacho (1291107), o presente processo a Secretaria de Publicidade e Promocdo - SPP, para que fornecesse
subsidios técnicos necessarios a resposta, e a este Departamento de Orientagdes Normativas para
‘Comunicagdo - DENOR, para que, de posse dos subsidios, eIaborasse Nota Técnica de modo a responder
todos os questlonamentos no prazo estabelecido.

Do Requerimento de'Informac3do e das Justificativas apresentadas

. 9; _ Conforme acima relatado, o Requerimento de Informacgao em guestdao, de autoria do
Deputado Federal lvan Valente, solicita informagbes acerca da "destinagcdo das verbas publicitdrias a
campanha sobre o denominado “Projeto Anticrime” (PL 882/2019)".

10. A solicitagdo retrata o exercicio regular do poder-dever fiscalizatério conferido
constitucionalmente ao Legislativo brasileiro que, nos termos do citado art. 50, §22 e do art. 49, inciso X,

- estd autorizado a realizar interpelacdes aqueles entes sujeitos a sua fiscalizagao direta. Neste sentido, prevé
também a Carta Constitucional:

Art. 49. E da competéncia exclusiva do Congresso Nacional:

\
X - fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas Casas, os atos do Poder Executivo,
incluidos os da administragdo indireta;

11. Dentre as justificativas apresentadas para os questionamentos realizados esta o fato de o
Governo Federal ter divulgado no inicio do corrente ano documento contendo as prioridades politicas
de governo para os 100 primeiros dias da atual gestdo. Sobre este ponto o Deputado completou:

Chamou atencdo, todavia, a quséncia de informagées acerca das politicas publicas destinadas ao setor
de comunicagdo social e como se dard a relagGo da Secretaria de Comunicagdo com os veiculos de
comunicagdo e imprensa.

/o

12 ~ 'No tocante ao mérito, o questionamento funda-se em informacdes divulgadas pelo jornal O
Globo, que em 04.06.2019 veiculou matéria obre o Pacote Anticrime do Governo Federal, com o seguinte
contetido: "o projeto anticrime de Moro terd campanha publicitdria com estratégia igual & da Reforma da
Previdéncia e terd depoimentos reais de vitimas de violéncia". Segundo o parlamentar, a campanha
seria lancada no dltimo dia 12.06.2019 e que, a respeito do tema "0 governo nao apresentou informagoes
sobre esses gastos nem justificativas para eles".

13. Citou, ainda, o fato da gestao anterior ter sido interpelada sobre atos de mesma natureza. Nas
palavras do Deputado: "Como o governo anterior jd foi denunciado por usar pegas publicitdrias para veicular
suas proprias opinibes — e néo mformagoes — sobre a Reforma da Previdéncia, é preciso que o Ministério
preste as informagdes que ora requeremos”.

14. Sob estes argumentos, formulou o requerimento em apreco no sentido de obter mforma(;oes
sobre o valor total da citada campanha publicitaria e a destinagdo desses recursos, as justificativas para cada

- recurso despendido, previsdo de recursos alocados na agio que tenham ligagdo com o conteudo dos
Decretos n2 9.785 e 9.797, ambos de 2019 (revogados pelo Decreto n2 9. 847/2019), que versavam sobre a
regulamentacdo do porte e comercializagdo de armas de fogo, e, ainda, _sobre critérios utilizados para
autorizacdo, produgdo de contetido e execucdo da mencionada campanha.

\

https://sei-pr.presidencia.goV.br/sei/controlador.php?acao=documénto__imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1500498&infra_... 2/6
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15558 Diante disso, a Secretaria de Publicidade e Promogc3o, drea técnica da SECOM responsavel pelo
desenvolvimento das agbes de publicidade em ambito interno e por outras acdes de publicidade
demandadas pelo 6rgdos e entidades integrantes do Sistema de Comunicagdo do Poder Executivo Federal -
SICOM, se manifestou sobre os questionamentos realizados a fim de que esta Secretaria Especial preste as
informagdes necessarias. :

16. Assim, tendo em vista as atribui¢Bes conferidas pelo Decreto n2 9.669/2019, este DENOR
passa a responder as questdes contidas nos Requerimentos de Informagdes ‘n?® 689/2019, com base nas
informagdes encaminhadas pela area técnica (1309742), conforme abaixo:

1. Qual o valor total, detalhado, dos recursos jd autorizados para uso na ‘campanha publicitdria
sobre o denominado "Projeto Anticrime" (PL 882/2019), segundo lnforma;ao de matéria’
veiculada pelo O Globo, em 04 de junho de 2019?

17: A agdo publicitdria em questdo encontra-se em fase de planejamento e, por essa razdo, o
montante de recursos ndo esta definido e, diferentemente do que foi divulgado pela matéria, nio ha
recursos autorizados, até o presente momento, para a campanha publicitéria.

2. Qual a destinagéo, detalhada, dos recursos jd autorizados para uso na campanha sobre .0

denominado "Projeto Anticrime" (PL 882/2019)?

18. Importante esclarecer que a destinagdo ou programacdo de veiculos s3o informacdes
constantes dos Planos de Midia, documento este que encontra-se em fase de elaboracao, e que,
oportunamente, pode vir a ser disponibilizado. '

3 Qual a justificativa para cada uma das destmagoes dos gastos? Favor anexar planllhas ou.
demais documentos que subsidiem a resposta.

19: A destinagdo de recursos — entendida como a programacdo de veiculos — e suas justificativas

encontram-se em fase de estudo para que seja possivel a elaboracio do respectivo Plano de Midia, razao
pela qual ndo é possivel fornecer, neste momento, a informagdo solicitada.

20. Ressaltamos que a SECOM adota critérios técnicos para sele¢do dos meios mais adequados a
estratégia de divulgagdo, considerando o publico-alvo de cada ac3o.

4. Hd previséio de recursos orcamentdrios por parte deste Ministério para campanha
publicitdria referente referente aos Decretos 9.785/2019 e 9.797/2019, que respectivamente
custaram aos cofres publicos RS 37 milhées, seqgundo reportagem de Gustavo Uribe, da Folha de
S.Paulo. Diante de tais fatos, questionamos: o atual governo pretende usar a mdquina publica
para veicular pegas publicitdrias revestidas da opinido do Governo, mesmo considerando que
fato similar ja foi denunciado pelo MPF?

i

21. Nos termos do Decreto n? 9.669/2019, a Secretaria Espeual de Comunicacao Social da
Presidéncia da Republlca SECOM ¢é o 6rgdo do Executivo federal que tem a competéncia institucional para
formulagdo e implementacdo da politica de comunicagdo e divulgagdo social e de programas lnformatlvos
com destinagao especifica de recursos no orcamento da Unido para esse fim.

2211 Ademais, nos termos do Decreto n2 6.555/2008 e primando pela determinacdo constante do §
19, do art. 37 da Constituicdo Federal de 1988, as a¢Bes de comunicacdo do Poder Executivo federal sdo
desenvolvidas e executadas tendo por objetivos basilares o fornecimento a sociedade do conhecimento das
politicas e programas de governo, a divulgagdo de direitos, o estimulo a participacdo na formulagdo de
politicas publicas e a disseminagéo dos assuntos de interesse publico e de repercuss3o geral.

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.'php?acao=documento_im primir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 500498&infra_...
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23 Estes objetivos sdo revestidos de principios concebidos na formagdo da republica brasileira,
quais sejam: afirmacgdo de valores contantes da Carta Maior, atengdo ao carater educativo, informativo e de
orientacdo social, preservacio da identidade nacional, respeito a igualdade e questdes sociais, vedacdo de
utilizacdo de elementos que caracterizem ou expressem promogao pessoal ou opinides unilaterais e, por
tltimo, a observancia da eficiéncia e racionalidade na aplicagdo dos recursos publicos.

14. Segundo informagdo de matéria veiculada pelo O Globo, em 04 de junho de 2019, a
campanha publicitdria terd "depoimentos reais de vitimas de violéncia"”. Quais foram os
critérios utilizados para a identificagcéo dessas vitimas? Quais sdo as garantias de que essas
pessoas e suas respectivas familias ndo serdo perseguidas ou ameagadas por criminosos ou
milicianos? Qual a faixa etdria, origem, etnia e género dessas pessoas? Algum tipo de
remuneracgdo foi oferecida para essas pessoas?

. 24. A estratégia da campanha bem como os detalhes relativos a producdo (locacdo, personagens,
casos e etc.) encontra-se em fase de estudo e definigdo, sujeita a mudangas no decorrer do desenvolvimento
da ac3o, razdo que impossibilita resposta definitiva a esse respeito.

 }

15. Segundo informagdo de matéria veiculada pelo O Globo, em 04 de junho de 2019, a
campanha publicitdria foi definida "pessoalmente pelo Ministro Moro, que também aprovou as
pecas publicitdrias". Algum outro ministro, além do Ministro da Justica e Seguranga Publica,
também aprovou as pegas publicitarias?

250 Quanto ao processo de aprovagao de pecas publicitarias, informamos que no amblto da
SECOM a aprovagao se d&d em consonancia com as competéncias constantes no Decreto n2 9.669/2019, e em
concordancia com o 6rgdo demandante da ag&o, nesse caso, o Ministério da Justica e Seguranca Publica.

16. As pecas publicitarias, assim como os seus respectivos contelidos, fordm formuladas
levando 'em consideragéo inconstitucionalidades presentes no projeto, conforme ja defendido
publicamente em Notas Técnicas de entidades como, por exemplo, a Ordem dos Advogados do
Brasil (OAB), o Colégio Nacionais dos Defensares Publicos Gerais (CONDEGE), o Instituto dos
Advogados Bras:lelros (IAB), entre outros?

26. - De acordo com os limites da informacédo, temos que o contelddo das pegas publicitarias
abordardo, em linhas gerais, os principais eixos do Pacote Anticrime, quais sejam: o combate ao crime
organizado, ao crime violento e a corrupgdo, além da necessidade de conferir agilidade ao sistema de justica
criminal. '

27. Por fim, é de extrema importancia ressaltar que, como encontra-se em fase inicial de
concepgdo e planejamento, de acordo com o art. 20 do Decreto n? 7.724/2012, que regulamenta a Lei n?
12.527/2011 - Lei de Acesso a Informacdo - LAl, o “acesso a documento preparatdrio ou informacdo nele
contida, utilizados como fundamento de tomada de decisdo ou de ato administrativo, serd assegurado a
partir da edi¢do do ato ou decisdo”. Logo, ndo se mostra prudente fornecer tais dados nesta fase
preparatéria, uma vez que ainda estdo passiveis de modificagio durante o processo. Somente apés sua
finalizagdo - execucdo/veiculagdo publicitaria - serd possivel disponibilizar informacdes de maneira integral,
nos termos da lei. :

> « A : - ‘ CONCLUSAO

= =

28. Em face de todo exposto, conclui-se que os questionamentos elaborados pelo Parlamentar e
seus pares acerca da destinagdo das verbas publicitdrias destinadas @ campanha sobre o denominado

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_qrigem=arvore_'visualizar&id_documento=1 500498&infra_...
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“Projeto Anticrime” sdo, sob o ponto de vista institucional, infundados, porquanto se baseiam em noticias
veiculadas pela midia, as quais publicam matérias sobre o uso de recursos para a campanha publicitaria, cujo

. processo ainda encontra-se em fase de estudo, planejamento e defini¢io, sujeito a alteracées no decorrer
de seus desdobramentos.

29. Em decorréncia disso, sugerimos que, se aprovada a presente Nota Técnica, seja encaminhada
ao Secretario Especial desta SECOM, a qual busca atender manifestacdo solicitada pelo senhor Secretario- .
Executivo da SEGOV-PR, com o objetivo de subsidiar resposta do Senhor Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Governo ao Requerimento de Informacdo n2 689/2019, do Deputado IVAN VALENTE.

A consideracio superior.

ADILA GONGALVES SILVA
Assistente

OTTO CAVALCANTE MEDINA
Coordenador-Geral de Appio'é Normatizacao

Aprovo a presente Nota Técnica, bem como encaminho a Secretdria de Gestdo e Controle
como subsidio para resposta ao Requerimento de Informacdo n2 689/2019.

- MARCELO AUGUSTO PASSOS CARDOSO
Diretor Substituto

De acordo. Encaminha-se a presente Nota Técnica ao Secretério Especial, em atendimento a
solicitagdo do Secretdrio-Executivo da SEGOV-PR, como subsidio de resposta ao Requerimento de Informacéo
supramencionado, do Deputado IVAN VALENTE, a ser dada pelo Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica. :

MARIA LUCIA VALADARES E SILVA
Secretaria de Gestao e Controle

3 5,

' Documento assinado eletronicamente por Makria Lacia Valadares e Silva, Secretéria, em 11/07/2019, as
'f 19:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8
%/ de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Passos Cardoso, Diretor(a) substituto(a),
em 11/07/2019, as 19:16, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

A https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentd_imprimir_web&acao_origem=aryore_visua|izar&id_documento=1500498&infra_... 5/6
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Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

’

""g Documento assinado eletronicamente por Otto Cavalcante Medina, Coordenador(a)-Geral, em
j 11/07/2019, as 19:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto
y&/ n28.539, de 8 de outubro de 2015. : '

/7 ; =3 () "\,.l 1 \ = = v
f i " Documento assinado eletronicamente por Adila Quésia Gongalves Silva, Assistente Técnico(a), em

)] 11/07/2019, as 19:50, conforme horario oficial d}e Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto
/&/ n2 8.539, de 8 de outubro de 2015. ‘

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
¢ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00001.003716/2019-77 ' SEI n 1317478
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